weist keine Bankverbindlichkeiten auf.

3.4. Zinsänderungsrisiko

Ein Zinsänderungsrisiko besteht nur bei den zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten.
Da diese Wertpapiere über Fonds gehalten werden und jederzeit liquidierbar sind, kann das Zinsänderungs-
risiko als nicht wesentlich bezeichnet werden.

3.5. Währungsänderungsrisiko

Währungsrisiken bestehen insbesondere dort, wo Forderungen oder Verbindlichkeiten in einer anderen als
der lokalen Währung der Gesellschaft bestehen. Kurzfristige Veranlagungen in Fremdwährung bestehen in
Schweizer Franken, Britischen Pfund und US-Dollar.

Guthaben bei Kreditinstituten

in  TEUR 2007/2008 2006/2007

Euro 18.240 15.961

Britische Pfund 1.939 2.425

US-Dollar 503 134

Schweizer Franken 624 1.872

 21.306 20.392

Die nachfolgende  Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderun-
gen von beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte) gegenüber einer nach vernünftigem
Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung der für den Konzern hauptsächlich relevanten
Währungen. Alle anderen Währungen bleiben konstant.

  Auswirkung auf das Ergebnis
in  TEUR Kursentwicklung vor Steuern 2007/2008

Britische Pfund +10 % 194

 -10 % -194

US-Dollar +10 % 50

 -10 % -50

Schweizer Franken +10 % 62

 -10 % -62

20 Fabasoft Jahresfinanzbericht 07|08

4. Erläuterungen zur Konzernbilanz

4.1. Langfristige Vermögenswerte

4.1.1. Sachanlagen

 Bauliche Betriebs- und
in  TEUR Investitionen Geschäftsausstattung Gesamt

Zum 31. März 2006

Anschaffungs- und Herstellungskosten 833 7.284 8.117

Kumulierte Abschreibungen -362 -4.529 -4.891

Buchwert netto 471 2.755 3.226

Geschäftsjahr 2006/2007

Eröffnungsbuchwert netto 471 2.755 3.226

Zugänge 100 1.690 1.790

Abgänge 0 -13 -13

Änderung Konsolidierungskreis 0 -77 -77

Währungsdifferenzen 0 -11 -11

Abschreibungen -179 -1.708 -1.887

Endbuchwert netto 392 2.636 3.028

Zum 31. März 2007

Anschaffungs- und Herstellungskosten 930 8.915 9.845

Kumulierte Abschreibungen -538 -6.279 -6.817

Buchwert netto 392 2.636 3.028

Geschäftsjahr 2007/2008

Eröffnungsbuchwert netto 392 2.636 3.028

Zugänge 10 1.510 1.520

Abgänge 0 -56 -56

Abschreibungen  -200 -1.759 -1.959

Endbuchwert netto 202 2.331 2.533

Zum 31. März 2008

Anschaffungs- und Herstellungskosten 940 9.755 10.695

Kumulierte Abschreibungen -738 -7.424 -8.162

Buchwert netto 202 2.331 2.533

4.1.2. Immaterielle Vermögenswerte

in  TEUR  Softwarelizenzen

Zum 31. März 2006

Anschaffungs- und Herstellungskosten 936

Kumulierte Abschreibungen -821

Buchwert netto 115

Geschäftsjahr 2006/2007

Eröffnungsbuchwert netto 115

Zugänge 58

Abschreibungen -88

Endbuchwert netto 85

21Fabasoft Jahresfinanzbericht 07|08

Zum 31. März 2007

Anschaffungs- und Herstellkosten 988

Kumulierte Abschreibungen -903

Buchwert netto 85

Geschäftsjahr 2007/2008

Eröffnungsbuchwert netto 85

Zugänge 26

Abschreibungen -58

Endbuchwert netto 53

Zum 31. März 2008

Anschaffungs- und Herstellkosten 1.016

Kumulierte Abschreibungen -963

Buchwert netto 53

4.1.3. Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

in  TEUR  2007/2008 2006/2007

Beginn des Geschäftsjahres 125 130

Zugänge 25 0

Zeitwertänderung -2 -5

Ende des Geschäftsjahres 148 125

Die zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerte bestehen zur Gänze aus Investmentzertifikaten.